
96 NÁRODNÍ KNIHOVNA, 14, 2003, č. 2

zvuku (tato suma je určena pro nositele autorských práv
– autory, vydavatele a autorskoprávní organizace).

5. Trendy jsou v řadě zemí jednoznačné – vzrůstá zastoupe-
ní nosičů zvuku, videokazet, audiovizuálních materiálů ve
fondech knihoven, a také i zájem uživatelů o ně. Tím záko-
nitě narůstá počet jejich výpůjček, většinou umožňovaných
i absenčně. Těmito službami je naplňován princip rovné-
ho přístupu občanů k informačním zdrojům bez jakékoliv
diskriminace a pochopitelně i ke vzdělání.

6. Situace, do které se dostaly knihovny v České repub-
lice po schválení nového autorského zákona, nemá
v celoevropském kontextu obdobu. Český autorský zá-
kon dává kolektivním správcům do rukou absolutní moc
nad tím, zda knihovny mohou či nemohou půjčovat
zvukové dokumenty. V případě zvukově obrazových
dokumentů zákon půjčování jednoznačně zakazuje.

7. Tyto principy omezují ústavní práva občanů České re-
publiky v přístupu k informacím, ke vzdělávání i kultur-
ním hodnotám a vytvářejí nerovné postavení ve vzta-
hu k ostatním občanům zemí EU. Český autorský zá-
kon podstatným způsobem narušuje citlivě balanco-
vanou rovnováhu práv autorů a práv občanů na svo-
bodný přístup k informacím. V této záležitosti (půjčo-
vání zvukových nosičů aj.) je nutné respektovat obou-
stranný přístup, jak z hlediska nositelů autorských práv,
tak legálních uživatelů jejich autorských děl.

8. Omezení činnosti knihoven, které vyplývá z autorského
zákona, bude mít z dlouhodobého hlediska podstatný vliv
na vzdělávací systém a na úroveň vzdělanosti v ČR.

Ze zahraničních zdrojů vybrali, zpracovali a upravili
Vít Richter a Vincenc Streit, Národní knihovna ČR

20. 1. 2003

Poznámky:

1) Text byl zpracován na základě rešerše ze 17. 5. 2002 –
IFLA a rešerše zpracované Jindřichem Pilařem v červ-
nu 2002. Využit byl i fond knihovny knihovnické literatu-
ry odboru knihovnictví NK ČR, internetové zdroje pře-
devším: GABRIEL – domovské stránky národních kniho-
ven vybraných evropských zemí, různé další údaje do-
stupné prostřednictvím internetu – o autorském právu a
výpůjčních směrnicích. Dále byly využity informace zís-
kané z domovských stránek některých městských, re-
gionálních, univerzitních a vybraných speciálních kniho-
ven, především z Velké Británie, Finska, Španělska a
dalších evropských států zaměřené na problematiku
půjčování knihovních materiálů uživatelům, s uvedenými
výpůjčními podmínkami. Informace byly ověřeny dota-
zem v jednotlivých knihovnách. Řadu důležitých infor-
mací jsme získali od členů výboru EBLIDA.

2) (cca 800 veřejných knihoven – jde o 245 knihoven
s 503 pobočkami a 52 mobilních knihoven)

Stanovisko k požadavku kolektivních správců
na zákaz absenčního půjčování zvukových
dokumentů v knihovnách (ze dne 11. prosince 2002)

1 Společenská funkce knihoven

1.1 Funkci a poslání veřejných knihoven formuluje do-
poručení UNESCO pro činnost veřejných knihoven
následujícím způsobem:
„Veřejná knihovna je místním informačním střediskem,
zabývajícím se zpřístupňováním všech druhů vědo-
mostí a informací svým uživatelům. Služby veřejné
knihovny se poskytují bez rozdílu všem, nezávisle
na věku, rasovém původu, pohlaví, víře, národnosti,
jazyku či sociálním postavení. Uživatelům, kteří ne-
mohou, ať již z jakýchkoli důvodů, používat běžně na-
bízené služby a fondy, musí knihovna nabídnout služ-
by a fondy speciální. Týká se to např. jazykových men-
šin, tělesně či duševně postižených lidí, nemocnič-
ních pacientů či uvězněných.
Knihovna musí zpřístupňovat fondy odpovídající zá-
jmům všech věkových vrstev. Knihovní fondy musí
obsahovat a služby využívat jak tradiční materiá-
ly, tak všechny odpovídající druhy moderních in-
formačních médií a technologií. Základním poža-
davkem je vysoká kvalita fondů knihovny a jejich sou-
vislost s místními potřebami. Fondy musí odrážet ak-
tuální trendy a směry vývoje společnosti a být pamětí
tvořivého úsilí lidstva. Fondy ani služby by neměly být
ideologicky, politicky, ani z náboženských důvodů cen-
zurovány a neměly by být pod komerčním tlakem.
Jádrem služeb veřejné knihovny by měly být následu-
jící klíčové činnosti vztahující se k informacím, gramot-
nosti, vzdělávání a kultuře:

� vytváření a posilování čtenářských návyků od rané-
ho dětství;

� podpora samostatného sebevzdělávání i všech stup-
ňů školského vzdělávání;

� poskytování příležitosti pro osobní tvůrčí rozvoj;
� povzbuzování imaginace a kreativity dětí a mládeže;
� podpora uvědomělého přístupu ke kulturnímu dědic-

tví a k hodnotám umění a pokroku vědy;
� zajišťování přístupu ke všem kulturním formám

prezentace reprodukčního umění;
� podpora dialogu mezi kulturami a kulturní rozmani-

tosti;
� podpora tradice lidové slovesnosti;
� zpřístupňování všech druhů informací z oblasti ve-

řejné správy.“

2 Zvukové dokumenty v knihovnách ČR

2.1 V celé ČR zvukové dokumenty systematicky shro-
mažďuje a zpřístupňuje přibližně 200 knihoven. Ve
srovnání se zahraničím (zejména  v porovnání s roz-
vinutými zeměmi EU) mají fondy zvukových dokumen-
tů v českých knihovnách malý rozsah a navazující
služby jsou značně omezené. V zahraničí je běžné,
že půjčování zvukových nosičů je realizováno téměř
ve všech knihovnách. Hlavní příčinou je nedostateč-
né finanční zajištění českých knihoven, které neumož-
ňuje ve větší míře získávat nové typy dokumentů,

Příloha: Dokumenty



NÁRODNÍ KNIHOVNA, 14, 2003, č. 2 97

nakupovat technická zařízení nezbytná pro jejich vy-
užití, rozšiřovat prostory a zajistit dostatečný počet
pracovníků.

2.2 V posledním období je nutno k těmto limitům připojit
i nový autorský zákon, který zásadním způsobem
omezuje půjčování zvukových a audiovizuálních do-
kumentů v knihovnách, protože Česká republika ve
své legislativě neuplatnila (na rozdíl od všech evrop-
ských zemí) výjimky, které umožňuje Směrnice 92/
100/EEC Rady z 19. listopadu 1992 o pronájemním a
výpůjčním právu a o určitých právech souvisejících
s autorským právem v oblasti duševního vlastnictví.

2.3 Podle dostupných informací jsou zvukové dokumen-
ty půjčovány mimo budovu knihovny ve všech ev-
ropských a dalších zemích bez jakéhokoliv omezení
a v žádné zemi se nepřipravují pro činnost knihoven
omezení těchto služeb.

2.4 Fondy zvukových záznamů v knihovnách se větši-
nou orientují na hudební tituly hodnotnějšího charak-
teru, proporčně shromažďují vážnou hudbu, lidovou
a folkovou tvorbu, v oblasti populární hudby a jazzu
mapují základní a progresivní hudební trendy. Kromě
dokumentů se záznamem hudby je ve fondech kniho-
ven další široké spektrum zvukových záznamů – mlu-
vené slovo, jazykové kurzy, reportáže apod.
V neposlední řadě shromažďují knihovny i zvukové
dokumenty regionálního charakteru. Řada klasických
knižních publikací a periodik obsahuje i přílohy růz-
ných forem zvukových dokumentů, které s knihou tvo-
ří nedílný celek.

2.5 Hudební oddělení knihoven patří již dlouhá desetiletí
mezi důležité součásti veřejných knihoven. Jejich pro-
střednictvím knihovny zpřístupňují veřejnosti hudební
odkaz skladatelů a interpretů tzv. vážné hudby, sezna-
mují se současnými trendy v oblasti populární hudby
a jazzu. V literárních žánrech poskytují přístup
k významným dramaturgickým počinům prostřednic-
tvím zvukových záznamů divadelních her a poezie a
zachycují vynikající nahrávky předních slovesných in-
terpretů. Shromažďují též hudebniny, knihy o hudbě a
širokou škálu informací z hudební oblasti.

2.6 V hudebním knihovnictví, stejně jako v celém působení
knihoven, nejde jen o pasivní zpřístupňování zvuko-
vých záznamů a dalších služeb. Díky koncepční práci,
dlouhodobě budovaným fondům a kvalifikovaným pra-
covníkům se svou činností aktivně podílí na ovlivňová-
ní hudebního vkusu čtenářů. Rovněž podíl na vzdělá-
vání v této oblasti umění je nezanedbatelný. Mnohá
hudební oddělení slouží jako zázemí hudebního škol-
ství na všech úrovních. Hudební knihovnictví má ne-
pochybně i významnou funkci rekreativní.

3 Půjčování zvukových dokumentů a knihovní zákon

3.1 Zpřístupňování knihovních dokumentů, které mají
povahu rozmnoženin zvukového záznamu je zakot-
veno ve veřejných knihovnických službách v § 4, odst.
1 písm. a) knihovního zákona (257/2001 Sb.) a dále
zpřesněné v odst. 2 písm. a) citovaného zákona. Po-
skytování těchto služeb je základní podmínkou, která
je zákonem vyžadována. Při výkladu knihovního zá-
kona je nutné zdůraznit, že zde je zákonná opora jak
pro prezenční, tak zvláště i pro absenční půjčování
těchto dokumentů. Lze dovodit, že zpřístupňováním
knihovních dokumentů, pokud není jednoznačně spe-
cifikované, se rozumí takové zpřístupňování, které je

v tomto případě obvyklé. A za obvyklé tvůrci zákona
v roce 2001 nepochybně považovali především ab-
senční půjčování. Tuto skutečnost je možné doložit
dlouholetou praxí hudebních oddělení, zakotvenou
též ve smlouvě Svazu knihovníků a informačních pra-
covníků ČR s kolektivními správci z 2. ledna 1997.

3.2 Je také otázkou, zda „prezenční půjčování“ zvuko-
vých dokumentů, tak jak je knihovnami provozová-
no, je skutečně „půjčováním“ ve smyslu § 16, zákona
č. 121/2000 Sb. V tomto případě pracovník knihovny
umožní uživateli individuální poslech zvukového zá-
znamu nebo jeho části a k vlastnímu aktu půjčení
vůbec nedochází. Jedná se zřejmě spíše o provozo-
vání díla ze záznamu než o půjčování.

3.3 Požadavek redukovat smlouvu o půjčování zvukových
záznamů na prezenční půjčování je v rozporu s § 4,
odst. 1 zákona č. 143/ 2001 Sb., o ochraně hospo-
dářské soutěže, protože podstatným způsobem ome-
zuje nakládání s knihovním fondem. Využívání fondu
knihovny by v tomto případě bylo omezeno pouze na
omezenou provozní dobu a pro řadu uživatelů by se
staly knihovní fondy z časových důvodů, ale také
z důvodu různého zdravotního postižení nedostupné.

4 Knihovny nejsou podstatným zdrojem a příčinou
nelegálního kopírování

4.1 Hlavními a prokazatelnými příčinami poklesu prode-
je zvukových dokumentů jsou podle našeho názoru
zejména:
� Nevhodná obchodní politika, kdy cena CD v ČR je

stejná nebo vyšší než v zahraničí a naopak reálná
kupní síla obyvatelstva je několikanásobně nižší.

� Vysoká DPH.
� Vysoká cena CD v obchodě podpořila rozvoj pi-

rátství a nelegálního kopírování:
– Masový prodej pirátských, technicky profesio-

nálních, kopií na tržištích za méně než polo-
viční cenu oproti originálům.

– Stahování hudby z internetu ve formátu MP3
a následné mnohonásobné kopírování v PC
mechanikách CD-R/CD-RW.

– Komerčně poskytované služby „kopírování pro
osobní potřebu“ za velmi nízký poplatek (v tzv.
vypalovacích centrech), kde je ve velké míře
tolerován nelegální způsob rozšiřování zvu-
kových záznamů. Další možností jsou komerč-
ní půjčovny, které se skrývají za nejrůznějšími
bazary, případně kluby vlastníků (např. pro-
dejna a půjčovna v Praze Music World, s.s r.o.,
která působí již řadu let, apod.).

– Nelegální rozšiřování CD v některých prodejnách,
kde prodavači v PC mechanikách kopírují zvláš-
tě nejnovější tituly pro široký okruh svých zná-
mých, nebo toto kopírování umožňují.

� Nízká schopnost policie a soudů zasáhnout proti
nelegálnímu kopírování.

� Rozvoj informačních a komunikačních techno-
logií.

4.2 Domníváme se, že veřejné knihovny se půjčováním
zvukových dokumentů podílejí na klesajících tržbách
výrobců zvukových záznamů jen minimálně a není
tak dán důvod k zákazu půjčování. Důvodová zpráva
k autorskému zákonu v komentáři k § 13-23 předpo-
kládá i možnost zákazu půjčování (v tomto případě
veřejným knihovnám) „jestliže by podstatně ovlivnilo



98 NÁRODNÍ KNIHOVNA, 14, 2003, č. 2

odbyt rozmnoženin na trhu“. Důvodová zpráva v další
větě zároveň zdůrazňuje, že se bere ohled na kultur-
ně politické zájmy státu a zájem na vzdělávání. Tento
zájem státu a zájem na vzdělávání je nepochybně vy-
jádřen následně ve znění citovaného knihovního zá-
kona. Tvrzení, že půjčování zvukových dokumentů
v knihovnách je podstatným zdrojem nelegálního ko-
pírování, je neopodstatněné z těchto důvodů:
� Knihovny do svých fondů ročně nakoupí jen ne-

patrný zlomek z celkového objemu prodeje zvu-
kových dokumentů. Při několika málo úspěšných
zásazích policie je zabaveno více zvukových do-
kumentů, než jich nakoupí knihovny za celý rok.

� I kdyby bylo pravdivé absurdní tvrzení, že kaž-
dá výpůjčka z knihovny je zdrojem pro nelegál-
ní kopii, i v tomto případě bude vliv tohoto zdro-
je zanedbatelný.

� Knihovny ve svých fondech shromažďují kromě no-
sičů CD velké množství magnetofonových kazet a
vinylových gramofonových desek. V této oblasti ne-
došlo k žádným zásadním technologickým změ-
nám, ale přesto je požadován zákaz půjčování.

� Počet knihoven, které provozují sbírky zvuko-
vých dokumentů, je v posledních letech praktic-
ky neměnný.

� Skladba fondů zvukových dokumentů
v knihovnách není primárně orientována na ná-
kup novinek populární hudby, která je hlavní
oblastí, na níž se soustřeďuje nelegální kopíro-
vání. Současná smlouva o půjčování nosičů zvu-
ku stanoví tříměsíční odkladnou lhůtu ode dne
nákupu zvukového dokumentu. Knihovny
z tohoto důvodu nemohou být rozhodujícím
zdrojem nelegálního kopírování.

� Knihovny z ekonomických důvodů do svých fon-
dů nakupují značné množství levnější produkce,
která je z hlediska kopírování nezajímavá.

� Knihovny jsou financovány z veřejných zdrojů,
jejich činnost a aktivity jsou snadno identifikova-
telné a kontrolovatelné a ve své činnosti dbají
na důsledné dodržování zákonů a neumožňují
v rámci svých služeb nelegální kopírování.

5 Důsledky a negativní vlivy zákazu absenčního půj-
čování zvukových dokumentů

Zákazem absenčního půjčování zvukových dokumentů ve
veřejných knihovnách by došlo k mimořádným společen-
ským škodám, ať již materiální nebo duchovní povahy, např.:

� V rozporu s doporučeními UNESCO a Evrop-
ské unie dojde k podstatnému omezení služeb
knihoven a k narušení principu rovného přístu-
pu k informacím a kulturnímu dědictví.

� Občané České republiky budou výrazně znevý-
hodněni oproti občanům států Evropské unie,
kde nedochází ve jménu ochrany práv autorů,
interpretů a výrobců k omezování přístupu ke
vzdělávání a kulturním hodnotám. Dojde
k podstatnému narušení rovnováhy mezi ochra-
nou autorských práv a svobodným přístupem
k informacím.

� Nejtíživěji dolehne omezení na uživatele men-
ších lokalit a na oblast hudebního školství a zájmo-
vých aktivit. Občané budou ještě výrazněji hle-
dat možnost v přístupu ke zvukovým dokumen-
tům nelegálními nebo pololegálními cestami.

� Dojde k omezení služeb pro tělesně postižené,
důchodce a další skupiny uživatelů, u kterých je
mizivý potenciál pro nelegální kopírování.

� Ve více než 60 vojenských knihovnách dojde
k omezení služeb, ačkoliv možnosti kopírování na
vojenských posádkách jsou mizivé.

� Z absenčního půjčování budou vyřazeny knihy
a časopisy, které jako přílohu obsahují zvukové
dokumenty, dojde tak k podstatnému omezení
poskytovaných veřejných knihovnických a infor-
mačních služeb jako celku.

� Zmizí úloha knihoven jako propagátora hudeb-
ní kultury. Řada sociologických průzkumů pro-
kazuje, že knihovny vychovávají aktivní a kvali-
fikované zákazníky, kteří nakupují podstatně více
než běžná populace.

� Vzhledem k vysokým nákladům na provoz hu-
debních oddělení přistoupí řada provozovatelů
knihoven k redukci a v některých případech i
k úplnému zastavení činnosti hudebních oddě-
lení. Dojde tak k podstatnému znehodnocení fi-
nančních prostředků, které až doposud knihov-
ny na tyto aktivity vynakládaly.

6 Závěr

Navrhujeme kolektivním správcům přehodnotit záměr ne-
obnovit smlouvu na absenční půjčování zvukových doku-
mentů v knihovnách. Navrhujeme, aby ve smlouvě byly
zakotveny tyto principy:
� Prodloužení odkladu absenčního půjčování v knihovnách

na 6 měsíců ode dne nabytí knihovnou.
� Knihovny, které půjčují absenčně zvukové dokumenty,

budou aktivně spolupracovat s výrobci a distributory při:
– propagaci nabídky nové produkce včetně šíření

nabídkových katalogů,
– soustavném informování uživatelů knihoven o au-

torských právech.
� Společně bude dohodnuta sazba za absenční půjčo-

vání zvukových nosičů, respektive za užití autorské-
ho díla. Tato sazba se stane součástí manipulačního
poplatku, který bude vybírán při výpůjčce. Sazbu lze
stanovit z počtu výpůjček nebo přesněji z počtu no-
vých přírůstků v určitém roce.

� Knihovny, které v souvislosti s půjčováním zvukových
dokumentů vybírají manipulační poplatek, věnují zís-
kané příjmy na nákup nových zvukových dokumentů.

Věříme, že kolektivní správci ve vlastním zájmu správ-
ně pojmenují hlavní důvody poklesu tržeb hudebního prů-
myslu a nebudou tento problém řešit neodůvodněně na
úkor veřejných knihoven.

Pokud nedojde ke vzájemné dohodě, budeme usilo-
vat o novelu autorského zákona tak, aby v něm byly pro
poskytování veřejných knihovnických a informačních slu-
žeb v plném rozsahu uplatněny výjimky, které umožňuje
Směrnice 92/100/EEC Rady z 19. listopadu 1992 o pro-
nájemním a výpůjčním právu a o určitých právech souvi-
sejících s autorským právem v oblasti duševního vlastnic-
tví. S ohledem na podstatné omezení veřejného zájmu bu-
deme také usilovat o snížení sazeb z prodeje nenahra-
ných nosičů a z přístrojů ke zhotovování rozmnoženin zvu-
kových záznamů, protože se jedná o základní způsob kom-
penzace za kopírování pro osobní potřebu.

Obracíme se také na Ministerstvo kultury ČR, aby se
předmětnou záležitostí zabývalo v rámci svých kompetencí
a využilo tak svých práv při aplikaci jak autorského, tak



NÁRODNÍ KNIHOVNA, 14, 2003, č. 2 99

Návrh uspořádání smluvních podmínek pro
půjčování zvukových dokumentů
(ze dne 4. dubna 2003, adresáti: Intergram, Dilia,
OSA a MK ČR)

Základní východiska návrhu

1) Přístup ke zvukovým dokumentům uživatelů českých
knihoven musí být srovnatelný se situací v jiných vy-
spělých evropských zemích (především v zemích EU).

2) Držitelé autorských práv musejí dostat spravedlivou
odměnu, tj. odměnu, která je přiměřená jejich nákla-
dům, zvyklostem v civilizovaných zemích a ekonomic-
ké situaci ČR a jejích obyvatel.

3) Platby za užití autorského díla ve veřejných knihov-
nách jsou veřejnou zakázkou.

4) Je nepraktické  a nerozumné rozlišovat jakkoliv mezi
jednotlivými druhy zvukových dokumentů (CD, MC,
LP,…). Východiskem je knihovní dokument (tak jak ho
definuje knihovní zákon), který má úplně nebo částeč-
ně (hybridní dokumenty, např. jazykové kurzy) charak-
ter zvukové rozmnoženiny (autorský zákon).

5) Knihovny musejí mít možnost definovat svou vlastní
výpůjční politiku.

6) Celý systém musí být zatížen minimální administrativ-
ní režií, musí být transparentní a dobře verifikovatelný.

7) Platba bude řešena úhradou paušální částky ze stát-
ního rozpočtu1).

Stanovení výše paušální částky

Cena předmětu veřejné zakázky má – v případě, že na
zakázku nelze vypsat nějakou formu soutěže – být cenou
v místě obvyklou. Cenou v místě obvyklou mohou být:
a) dosavadní smluvně stanovená paušální platba ve výši

28 000 Kč s inflační/deflační doložkou
b) ceny obvyklé v EU přepočtené hrubým národním pro-

duktem na jednoho obyvatele
c) ceny obvyklé v EU přepočtené indexem cen
d) ceny obvyklé v EU (v absolutní výši)

Při kalkulaci jsme vycházeli ze dvou zemí, u kterých se
nám podařilo zjistit hodnověrné údaje: Rakouska a Nizozem-
ska. Tyto země ostatně svým obdobným jazykovým posta-
vením i velikostí představují dobré srovnání situace. Pokud
se podaří získat hodnověrné údaje i z dalších zemí, je samo-
zřejmě možné je do výpočtu zahrnout. Navrhujeme vyjít
z metodiky (c), tj. výše poplatků bude stanovena na základě
ověřitelných údajů o obdobných poplatcích v zemích EU a
bude přepočtena indexem cen těchto zemí vůči ČR.2)

Tato metodika výpočtu poplatku se nejen jeví rozum-
ným kompromisem mezi diametrálně odlišnými přístupy
(a) až (d), ale především podle našeho názoru nejlépe
zohledňuje (snad) oboustranný zájem upravit výši poplat-
ků způsobem ve vyspělé  Evropě obvyklým. Zohledňuje
statky jak charakteru nepřenosného (knihovní služby, část
tuzemské hudební produkce), tak přenosného (zahranič-
ní hudební produkce, část tuzemské).

K dnešnímu dni se výše indexu cen pohybuje přibližně
v pásmu 2:1 až 3:1 v poměru cen v ČR a ve vyspělých
zemích EU. Při započítání zjištěné hodnoty poplatků za
výpůjčku zvukových dokumentů v Rakousku (4,40 Kč,
47:94) a Nizozemsku (8 Kč, 47:96), vychází průměr
z těchto poplatků přepočítaných indexem cen na 3,06 Kč.3)

knihovního zákona ve prospěch zpřístupnění veřejných
knihovnických a informačních služeb občanům v hudební
oblasti.

Navrhujeme, aby tato kalkulace sloužila k periodické
rekalkulaci výše celoročního paušálu za půjčování ve ve-

řejných knihovnách v ČR. Bude se při tom vycházet ze
statistických údajů o činnosti knihoven, které půjčují zvu-
kové dokumenty. Sběr údajů zajistí Národní knihovna ČR.




